交通部关于启用中华人民共和国船舶营业运输证注销登记证

明书的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c36_328054.htm 交水发[2002]476号 各

省、自治区、直辖市交通厅（局、委），长江、珠江航务管

理局： 《中华人民共和国船舶营业运输证》（以下简称《船

舶营运证》）作为船舶取得国内营运资格的证明，在水路运

输行业管理中发挥了重要的作用。为加强对运输船舶的管理

，防止老旧运输船舶和报废船舶在买卖转让过程中出现的篡

改船龄等问题，促进我国船舶技术水平的提高。部决定

从2003年1月1日起启用《中华人民共和国船舶营业运输证注

销登记证明书》（以下简称《营运证注销证明书》）。现就

有关事项通知如下： 一、《营运证注销证明书》的适用范围

《营运证注销证明书》是该船舶曾由原船舶所有人（或经营

人）经营管理并投入营运的证明。新的船舶所有人（或经营

人）在向运管、海事等部门办理相关手续时，应当出示《营

运证注销证明书》。 属于下列情形的，船舶所有人或者经营

人须向原发证机关办理《营运证注销证明书》： （一） 船舶

报废； （二） 船舶所有权转让； （三） 船舶经营权变更。

根据精简行政审批事项的要求，已具有国内经营资格的船舶

在具有相应经营资格的所有人（或经营人）之间转让（或经

营权变更），不必办理新增运力手续、取得交通主管部门的

批准文件。新的船舶所有人（经营人）可凭《营运证注销证

明书》原件及其他资料到有关海事管理部门、船检机构办理

船舶过户手续。 二、《营运证注销证明书》的办理程序及要

求 船舶需办理营运证注销手续时，船舶所有人（经营人）应

到所在地交通主管部门填写《船舶营运证注销申请表》（见

附件一）缴还《船舶营运证》原件。 （一）对符合规定的注

销申请，当地管理部门是原《船舶营运证》发证机关的，应

在收到申请后三个工作日内签发《营运证注销证明书》。 （

二）当地管理部门不是原发证机关的，应按《船舶营运证》

的申领程序，在两个工作日内将《船舶营运证注销申请表》

和《船舶营运证》原件转报原发证机关，对符合规定的申请

，原发证机关应在收到转报材料之日起三个工作日内签发《

营运证注销证明书》。 （三）因船舶报废原因而办理营运证

注销手续的，《营运证注销证明书》由原船舶所有人（经营

人）收存。 （四）船舶发生所有权转让（或经营权变更）办

理营运证注销手续的，原船舶所有人（经营人）应将《营运

证注销证明书》原件转交新的船舶所有人（经营人）。新的

船舶所有人（经营人）持该证书及相关船舶资料向有关交通

主管部门申领新的《船舶营运证》。有关交通主管部门在签

发新的《船舶营运证》的同时，应收存该《营运证注销证明

书》原件。 三、加强对《船舶营运证》注销工作的管理 各级

交通主管部门要加强对船舶营运证注销工作的管理，提高办

事效率，严格对核发《营运证注销证明书》的管理，严禁签

发与事实不符的证书。 要把加强对《船舶营运证》注销管理

同《船舶营运证》核发结合起来，船舶在国内发生所有权转

让（或经营权变更）办理新《船舶营运证》时，相关管理部

门要严格审核《营运证注销证明书》，无此证书的，一律不

得办理新的《船舶营运证》。 要加强对船舶强制报废的监管,

对已达到强制报废船龄而未按《老旧运输船舶管理规定》规

定办理营运证注销手续的船舶所有人或经营人，要依法予以

处罚。要通过办理《船舶营运证》注销手续，及时准确地掌

握强制报废船舶的信息。 四、营运证注销证明书的填写 《营

运证注销证明书》（样式见附件二）由我部统一印制，有关

内容按原《船舶营运证》的记载填写。 附件：一、《船舶营

运证注销申请表》 二、《中华人民共和国船舶营业运输证注

销登记证明书》（样式） 中华人民共和国交通部（章） 二○

○二年十月十四日 附件一 船舶营运证注销申请表 申请人 地

址 船 名 营运证编号 船籍港 船舶类型 建成日期 船舶所有人

船舶经营人 营运证核定的经营范围 注销原因 县级交通主管部

门意见 签字： （盖章） 年 月 日 省级交通主管部门意见 签字

： （盖章） 年 月 日 市（地）级交通主管部门意见 签字： （

盖章） 年 月 日 办理结果 处理意见 签字： 年 月 日 《营运证

注销证明书》编号 注：1、县、市、省管理部门意见栏，应

有相关负责人签字并加盖公章。 2、办理结果栏有关内容由

最终受理机关填写。 附件二： 中华人民共和国船舶营业运输

证 注销登记证明书 编号：_____________________ 船

名___________________ 船籍港__________________ 船舶类

型________________ 建成日期________________ 船舶所有

人_________________________________________ 船舶经营

人_________________________________________ 船舶营运

证编号_____________________________________ 船舶营运

证核定的经营范围 注销原因____________________(所有权转

让、经营权变更、船舶报废或其他) 签发机关 （章） 签发日

期______________ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com